
São Luís, quinta-feira, 13 de julho de 2023

GERAL 7

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE LICITAÇÃO
LRE ELETRÔNICA N° 011/2023 – EMAP

Flavia Alexsandra Noleto Miranda Carvalho 
Gerente de Compras e Contratos da EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP torna público que re-
alizará a LICITAÇÃO LRE ELETRÔNICA N° 011/2023 – EMAP, no modo de disputa fechado, no 
regime de contratação empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento menor preço, no 
dia 10/08/2023, às 09:30 horas, Horário de Brasília, por meio do uso de recursos de tecnologia 
da informação, pelo sitio www.licitacoes-e.com.br, visando a contratação de empresa especializada 
para a execução dos serviços de Recuperação Estrutural do Berço 103, instalação de Cabeços do 
Berço 103 e reforço na estrutura da Subestação SE-03 no Porto do Itaqui, em São Luís – Maranhão, 
de acordo com o constante no Processo Administrativo n.º 0781/2023 – EMAP, de 13/03/2023 e 
especificações do Edital e seus Anexos, e em conformidade com as disposições do Regulamento de 
Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, pelas disposi-
ções da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações e Lei Federal n° 13.303, 
de 30 de junho de 2016. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios www.
licitacoes-e.com.br e www.emap.ma.gov.br, no link Transparência/Compras, podendo ainda ser ad-
quirido gratuitamente na CSL/EMAP, mediante solicitação pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.br, durante 
os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas. Fones: (98) 3216-6533/3216-
6532 e 3216-6028. Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no 
sítio www.emap.ma.gov.br, no link emap/transparência, e ou notificação direta através de Fax ou 
Carta ou e-mail.  Telefones: (98) 3216-6531, 3216-6532 e 3216-6533.

São Luís – MA, 12 de julho de 2023.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA REGIÃO TOCANTINA 
DO MARANHÃO-UEMASUL

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO-UEMASUL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - 
CSL/UEMASUL, através de seu Pregoeiro na forma da Lei Federal 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 torna 
público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 – CSL/UEMASUL, licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de interesse da UNIVERSIDADE ES-
TADUAL DA REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO - UEMASUL, conforme a seguir discriminado:

Guilherme Enrique Pereira de Sousa Santos
Pregoeiro – CSL/UEMASUL

Informa que o edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados no site da Universidade 
Estadual da Região Tocantina do Maranhão, www.uemasul.edu.br, e no Portal de Compras Governa-
mentais do Governo do Estado do Maranhão, www.compras.ma.gov.br, onde poderão ser consulta-
dos e adquiridos gratuitamente. O Edital e seus anexos estarão, ainda, à disposição dos interessados 
no horário das 08h00min às 12h00min e de 14h00min às 18h00min, na sede da Comissão Setorial 
de Licitações da UEMASUL, situada na Rua Godofredo Viana, nº 1.300, Bairro Centro, para consulta 

Objeto: Aquisição de vidrarias e utensílios para Laboratórios, para atender aos Cursos de Enge-
nharia Civil e Tecnologia de Gestão Ambiental do Campus Açailândia/MA, da UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DA REGIÃO TOCANTINA DO MARANHÃO- UEMASUL.

DATA HORA PROCESSO PREGÃO ELETRÔNICO

14h00min 0008159/2022 005/202331/07/2023

Concessionária do Bloco Central S.A.
CNPJ: 42.206.269/0004-11
Outorga de Direito de Uso

A Concessionária do Bloco Central S.A. torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 
- SEMA a Outorga de Direito de Uso com finalidade para consu-
mo humano do Aeroporto de Imperatriz - Prefeito Renato Morei-
ra, através do processo n° 21080013345/2021 do e-processo nº 
14814484/2021 localizado na Av. Moacyr Sposito Ribeiro, s/n no 
Município de Imperatriz/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
JULGAMENTO DAS HABILITAÇÕES TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 068/2023 JULGAMENTO DAS HABILITAÇÕES. A Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim/MA, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público o resultado do julgamento 
das Habilitações da Tomada de Preços n° 001/2023 referente à Contratação de pessoa jurídica 
especializada para a construção de uma creche Tipo 1, no bairro Vila Esperança no município de Bom 
Jardim/MA, Processo Administrativo n° 068/2023. Conforme a análise da Comissão Permanente de 
Licitação do Município, chegou-se ao seguinte julgamento:  AS EMPRESAS HABILITADAS SÃO: 1- E O 
LESSA LTDA, CNPJ Nº 07.221.670/0001-87; 2- R R ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 
sob o nº 37.382.431/0001-70; 3- KKR OLIVEIRA, CNPJ sob o nº 09.584.688/0001-79; 4 - ALBATROZ 
CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ Nº 10.948.612/0001-64 Desta forma, está aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
para interposição de recurso nos termos do Art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666/1993. Os 
autos do Processo Administrativo encontram-se com vistas aos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação – CPL. Bom Jardim/MA, 03 de julho de 2023.  Ingrid Silva dos Santos Presidente da CPL Daniel 
Araújo Costa Equipe de Apoio Margareth Tatcher de Sousa Oliveira .Equipe de Apoio.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 (PA-7885/2022)
Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para prestação do serviço de telecomunicação de alta 
disponibilidade, denominados como soluções de telecomunicação para interligação das unidades 
do Tribunal em todo o Estado do Maranhão, conforme quantidades, condições e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos. Tipo de licitação: Menor Preço. Data de abertura: 31 de 
julho de 2023, às 09:00 horas (horário de Brasília/DF). Local: www.gov.br/compras/pt-br. O edital 
é gratuito e está à disposição dos interessados para consulta e retirada nos endereços 
www.gov.br/compras/pt-br e www.trt16.jus.br. Maiores informações no endereço Av. Senador 
Vitorino Freire, 2001- 3º andar - Areinha – São Luís/MA - Seção de Aquisições Públicas ou pelos 
telefones (0xx98) 2109-9378/9379/98424-6218 das 08 às 17 horas.  

Edital de Leilão Público nº 3125/0223-CPA/RE - 1° Leilão 
e nº 3126/0223-CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 21/07/2023 
até 20/08/2023, no primeiro leilão, e de 31/08/2023 até 04/09/2023, no segundo leilão, em 
horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e no escritório da leiloeira 
Sra. FABIANA ROSA DE JESUS, no endereço Rua Arquiteto Heitor de Melo, nº 91 – Vila 
Euthalia, São Paulo/SP, CEP: 03519-000, Telefone (11) 2653-8583 / (11) 2653-0553 no horário 
de segunda a sexta-feira, das 08:15 às 12:00hs e 13:00 às 18:00hs, Site www.fidalgoleiloes.
com.br. O Edital estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão 
realizar-se-á no dia 21/08/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão 
ofertados no 2° Leilão no dia 05/09/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente 
no site do leiloeiro www.fidalgoleiloes.com.br 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº021/2023

O Município de Anajatuba/MA, através da  Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, 
por meio da Secretária Municipal de Administração, designado pelo Decreto 
nº218/2022, torna público que realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 27 de julho 
de 2023, na plataforma Compras Públicas,  no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Licitação na Modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preços por item, tendo por objeto a Seleção da proposta 
mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 
contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de construção, 
ferramentas, EPI’s e acessórios, para atender as necessidades de diversas 
Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, conforme 
disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal  nº10.520/02, 
Decreto Federal Nº10.024/19, Decreto Municipal nº022/2021, Decreto Municipal 
nº023/2021, subsidiariamente pela Lei nº8.666/93 e suas alterações e demais 
legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2ª a 6ª feira-feira, 
no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados 
gratuitamente por mídia digital ou impresso. Assim como pelo portal da prefeitura, no 
endereço eletrônico:  www.anajatuba.ma.gov.br  Esclarecimentos adicionais no 
mesmo endereço. Anajatuba, 11 de julho de 2023. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO 
DUTRA SILVA. Secretária Municipal de Administração. Decreto n° 218/2022

D4Sign 5c9cdbfb-7408-4f84-b106-e75c5944be76 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 12 de July de 2023, 19:09:27

c07 pdf
Código do documento 5c9cdbfb-7408-4f84-b106-e75c5944be76

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

12 Jul 2023, 19:00:22
Documento 5c9cdbfb-7408-4f84-b106-e75c5944be76 criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2023-07-12T19:00:22-03:00

12 Jul 2023, 19:06:02
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2023-07-12T19:06:02-03:00

12 Jul 2023, 19:08:51
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 177.156.233.4 (177.156.233.4.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 35830).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=EMPRESA
PACOTILHA S.A.:06271258000109. - DATE_ATOM: 2023-07-12T19:08:51-03:00

Hash do documento original
(SHA256):11f71d0173a21e3516459e171ba9242672f08a6859a1403d5d55b70d4c21fdbb
(SHA512):0b7d7d1ed985ae73a984d1fcb6afccb4b2d819607b96dc092518b33fc738e1f16135af328dcf5f0ffda892cbda0b2c5674ac41efbc724ea232e09027800f4675

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


